[image: 中国医疗保障协会]
国家医保局办公室  财政部办公厅关于印发《基本医疗保险关系转移接续暂行办法》的通知
医保办发〔2021〕43号
各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团医疗保障局、财政厅（局）:
《基本医疗保险关系转移接续暂行办法》已经国家医保局第49次局长办公会审议通过，现印发你们，请遵照执行。

国家医保局办公室
财政部办公厅
2021年11月1日

基本医疗保险关系转移接续暂行办法
第一章   总   则
第一条   为规范基本医疗保险关系转移接续工作，统一经办流程，提升服务水平，根据《中华人民共和国社会保险法》《中共中央国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》等有关规定，制定本办法。
第二条   本办法主要适用于职工基本医疗保险参保人员（不含退休人员，以下简称职工医保参保人员）和城乡居民基本医疗保险参保人员（以下简称居民医保参保人员）因跨统筹地区就业、户籍或常住地变动的，按规定办理基本医疗保险关系转移接续，包括个人医保信息记录的传递、职工医保个人账户（以下简称个人账户）资金的转移和医保待遇衔接的处理。
第三条   基本医疗保险关系转移接续实行统一规范、跨省通办。国家医疗保障经办机构负责指导协调跨省基本医疗保险关系转移接续经办工作。省级医疗保障经办机构负责组织实施跨省和省内跨统筹地区基本医疗保险关系转移接续经办工作。各统筹地区医疗保障经办机构按要求做好基本医疗保险关系转移接续经办工作。
第四条   本办法所称转出地是指参保人员转移接续前基本医疗保险关系所在地，转入地是指参保人员基本医疗保险关系拟转入地。
第二章   范围对象
第五条   参保人员跨统筹地区流动，不得重复参保和重复享受待遇，按规定办理基本医疗保险关系转移接续。有单位的职工医保参保人员可由单位为其申请办理，灵活就业人员及居民等参保人员由个人申请办理。
1.职工医保制度内转移接续。职工医保参保人员跨统筹地区就业，转出地已中止参保，在转入地按规定参加职工医保的，应申请转移接续。
2.居民医保制度内转移接续。居民医保参保人员因户籍或常住地变动跨统筹地区流动,原则上当年度在转入地不再办理转移接续手续，参保人员按转入地规定参加下一年度居民医保后，可申请转移接续。
3.职工医保和居民医保跨制度转移接续。职工医保参保人员跨统筹地区流动，转出地已中止参保，在转入地按规定参加居民医保的，可申请转移接续。居民医保参保人员跨统筹地区流动，转出地已中止参保，在转入地按规定参加职工医保的，可申请转移接续。
第三章   转移接续申请
第六条   参保人员或用人单位提交基本医疗保险关系转移申请，可通过全国统一的医保信息平台（以下简称医保信息平台）直接提交申请，也可通过线下方式在转入地或转出地经办机构窗口申请。
第七条   转移接续申请实行统一的校验规则前置，在申请时转入地和转出地校验是否符合转移接续条件，若不符合条件则不予受理转移接续申请并及时告知申请人原因；符合条件则予以受理。
转出地的校验规则主要为是否已中止参保，转入地的校验规则主要为是否已按规定参加转入地基本医保。校验规则涉及事项应逐步实现网上办理、一站式联办。
第四章   转移接续手续办理
第八条   参保人员转移接续申请成功受理后，转出地经办机构10个工作日内完成基本医疗保险关系转出，生成《参保人员基本医疗保险信息表》（以下简称《信息表》），核对无误后，将带有电子签章的《信息表》同步上传到医保信息平台，经医保信息平台传送至转入地经办机构；若个人账户有余额的，办理个人账户余额划转手续。
第九条   转入地经办机构收到《信息表》后，核对相关信息并在5个工作日内将《信息表》同步至本地医保信息平台，完成基本医疗保险关系转入。
转入地经办机构收到转出地经办机构划转的个人账户余额后，与业务档案匹配并核对个人账户转移金额，核对无误后可将个人账户金额计入参保人员的个人账户。
第十条   转移接续手续办理过程中，参保人员或用人单位可通过医保信息平台查询业务办理进度。鼓励各地在本办法规定时限基础上，进一步压缩办理时限。
第五章   待遇衔接
第十一条   办理转移接续的职工医保参保人员，在转移接续前中断缴费3个月（含）以内的，可按转入地规定办理职工基本医疗保险费补缴手续，补缴后不设待遇享受等待期，缴费当月即可在转入地按规定享受待遇，中断期间的待遇可按规定追溯享受。中断缴费3个月以上的，基本医疗保险待遇按各统筹地区规定执行，原则上待遇享受等待期不超过6个月。
参保人员已连续2年（含2年）以上参加基本医疗保险的，因就业等个人状态变化在职工医保和居民医保间切换参保关系的，且中断缴费3个月（含）以内的，可按转入地规定办理基本医疗保险费补缴手续，补缴后不设待遇享受等待期，缴费当月即可在转入地按规定享受待遇，中断期间的待遇可按规定追溯享受。中断缴费3个月以上的，基本医疗保险待遇按各统筹地区规定执行，原则上待遇享受等待期不超过6个月。
第十二条   参加职工基本医疗保险的个人，基本医疗保险关系转移接续时，基本医疗保险缴费年限累计计算。达到法定退休年龄时，享受退休人员基本医疗保险待遇的缴费年限按照各地规定执行。各地不得将办理职工医保退休人员待遇与在当地按月领取基本养老金绑定。
第十三条   加强基本医疗保险关系转移接续管理，在转入地完成接续前，转出地应保存参保人员信息、暂停基本医保关系，并为其依规参保缴费和享受待遇提供便利。转移接续完成后，转出地参保关系自动终止。
第六章   附   则
第十四条   在同一统筹地区跨制度转移接续的，参照本办法执行。
第十五条   全国实行统一的转移接续办法，现有规定与本办法不符的，按本办法执行。
第十六条   本办法所称个人医保信息记录，主要包括个人基本信息、参保信息、缴费明细、个人账户信息等。
第十七条   本办法由国家医疗保障局负责解释，自2021年12月1日起实施。
附件：1.参保人员或用人单位申请基本医疗保险关系转移接续流程图
        2.转出地和转入地经办机构办理基本医疗保险关系转移接续手续流程图
         3.参保人员基本医疗保险信息表

附件1

[image: ]
申请基本医疗保险关系转移接续流程图

注：参保人员或用人单位可通过医保信息平台查询业务办理进度。

[bookmark: br1]

附件 2

[bookmark: _GoBack]转出地和转入地经办机构
[image: ]办理基本医疗保险关系转移接续手续流程图

	附件3
参保人员基本医疗保险信息表

	（此表由转出地医疗保障经办机构提供给转入地医疗保障经办机构）

	参保人员姓名：

	证件类型及号码：
	性别：

	序号
	时间
自  年 月至  年 月
	基本医疗保险类型
	参保缴费月数
小计
	统筹地区经办机构
名称
	统筹地区经办机构
行政区划代码
	备注

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	2

	3

	4

	...

	基本医疗保险个人账户实际转出资金
	大写

	小写
	￥

经办人（签章）：            联系电话：                  转出地医疗保障经办机构（章）：                      日期：   年   月   日

注：1.时间：按发生变更的时间段先后顺序依次排列，如实填写，如有中断，要分开记录。
2.基本医疗保险类型：从以下三项中选择填写一项①职工医保；②城乡居民医保；③其他。若填写其他，需在备注说明。
3.基本医疗保险个人账户实际转出资金是指本次基本医保关系转移时由转出地经办机构划入转入地经办机构银行账户的参保人员个人账户实际资金。

1

image2.jpeg
SRARAARK

FEEHE

o
%t T
B P
SPERESTanE, gﬁ%ﬁ'ﬂ%ﬁﬁ# - suqmz
RAFHNRE ErERET

FER,
—RESHER

FHIIE NS INIE
HENEEBREFE

image3.jpeg
104°I{EBR :
£ (Ee=) : EEREEE
RN AREFRTR :

v

e e )

; SATERR
BUENEER —| BEEFEGESTA
- BEANAKESR

image1.png
p E B 7 R

CHINA HEALTHCARE SECURITY